
25

2021. november 12-én az Országos
Erdészeti Egyesület Szombathelyi He-
lyi Csoportja hetedik alkalommal szer-
vezte meg Balogh Csaba Bedõ-díjas
tagtársunk vezetésével a Folyamatos
erdõborítás a gyakorlatban nevû ren-
dezvényét, amely hosszú ideje nagy
érdeklõdésre tart számot a helyi cso-
port tagsága körében. A rendezvény az
idei évben a jogosult szakszemélyzeti
besorolással rendelkezõk számára
szakmai továbbképzésnek is minõsült.

A nap elsõ témája a Sárvár közelében
elhelyezkedõ Farkas-erdõ északi ré-
szén található parkerdõ rendeltetésû,
átmeneti üzemmódú idõs kocsánytalan
tölgyes állományú erdõrészletek szála-
lóvágásos felújítása volt.

Elõször a Bejcgyertyános 7C erdõ-
részletnél álltunk meg, ahol Bakó Csa-
ba, a helyi csoport elnöke köszöntötte
a megjelenteket, majd részletesen is-
mertette a Szombathelyi Erdészeti Zrt.-
nél a folyamatos erdõborítás bevezeté-
sének történetét, 2004-tõl napjainkig. 

A társadalmi és természetvédelmi
igények változásának, valamint az erdõ-
felújítások költségének növekedése ha-
tására az Erdészeti Zrt. 2004-tõl kereste
ezen tényezõk összehangolásának lehe-
tõségeit. Tanulmányutak, tapasztalatcse-
rék keretében ismerkedtek itthon és
külföldön a folyamatos erdõborítás eléré-
séhez vezetõ módszerekkel. 2005-tõl
Pro Silva kísérleti területeket alakítottak
ki mind a négy erdészeti igazgatóságon,
2008-tól pedig az új jogszabályoknak
megfelelõ üzemmódokat vezették be
folyamatosan a körzeti erdõtervezések
során, amelyhez az elnök külön köszö-
netét fejezte ki Balogh Csabának és
munkatársainak. Napjainkra 5187 hek-
tár erdõ került folyamatos erdõborítást
szolgáló üzemmódba az erdõgazdaság-
nál. Az elnök a tájékoztatóját azzal a
gondolattal zárta, hogy „Hagyni kell a
természet erõit mûködni, de ha kell, se-
gítsünk neki!”

Ezután Balogh Csaba, a NFK Észak-
nyugat-Dunántúli Erdõtervezési Osz-
tály osztályvezetõje vette át a szót, aki
az erdõgazdálkodás üzemmódjait is-
mertette, különösen az átmeneti és az
örökerdõ-üzemmódra tért ki, majd a
Szombathelyi Erdészeti Zrt. ilyen
üzemmódú erdeinek elsõ erdõtervezé-
sérõl beszélt. 

Még a 2009. évi erdõtörvény hatály-
balépése elõtt 2007-ben a Vasvári, utá-

na 2009-ben a Sárvári, majd 2010-ben
a Szentgotthárdi és 2011-ben a Szom-
bathelyi Erdészeti Igazgatóságon a kör-
zeti erdõtervezés keretében az erdõ-
gazdálkodóval közösen jelölték ki az
akkor még átalakító üzemmódúnak
nevezett erdõtömböket, fõként valami-
lyen közjóléti, vagy természetvédelmi
szempontból fontos helyeken. 

Ilyen átmeneti üzemmódú erdõtöm-
böt hoztak létre a Farkas-erdõ északi
bejáratánál az aszfaltos erdészeti út
mentén, ahol jelentõs a turistaforga-
lom, valamint itt található Scherg Lõ-
rinc erdõmester sírja is. A közjóléti
funkciónak jobban megfelelõ idõs er-
dõkép hosszú távú fenntartását tûzték
ki elsõdleges célul. Azonban az akkor
már 110–120 éves gyertyános-kocsány-

talan tölgyes állományok felújítását is
meg kellett kezdeni. Ezen feladatok
összehangolására az átalakító üzem-
mód mellett a szálalóvágásos felújítás
volt a legkézenfekvõbb választás. 

A területen a szándékot és a gyakor-
lati megvalósítást az erdõtörvény 2017-
es módosítása világossá tette, melyben
az átalakító üzemmódot átmenetiként
rögzítették és ennek is két irányát je-
lölték meg (akár két külön üzemmód-
ként is felfogható módon). A két irány
közül az idõs tölgyesekben a homo-
gén, közel egykorú faállományok kis
területû szerkezeti változatosságának a
növelésével az erdõborítás vágásos
üzemmódú erdõgazdálkodáshoz ké-
pest folyamatosabb fenntartása a cél,
melynek legfontosabb szabálya, hogy
a véghasználatok során maximum 1,5
hektáros egybefüggõ végvágott terüle-
tek keletkezhetnek.

Ennek kivitelezésére láthattunk pél-
dát az elsõ helyszínen, a Bejcgyertyá-

nos 7C erdõrészletnél, ahol a nyugati
szegélyen megjelent nagy mennyiségû
újulatra legfeljebb 1,5 hektáros szegély-
vágást terveztek hagyásfacsoportok
meghagyásával. Az erdõrészlet keleti
felén, az aszfaltos út környezetében fol-
tos-lékes szálalóvágásos felújítás foly-
tatható. 

Az elsõ beavatkozásra 2011-ben ke-
rült sor az erdõtervi elõírásnak megfe-
lelõen a 2009. évi bõséges makkter-
mésbõl keletkezett újulatra alapozva,
majd 2017-ben történt a szegély és a
lékek bõvítése. Az erdõrészletben tett
rövid séta alapján képet kaphattak a
kollégák a lékekben kialakult harang
alakú újulatról, a hagyásfacsoportok-
ban az erdei élõvilág számára élõhe-
lyet jelentõ holt-, vagy odvas fákról.

Egy rövid séta után a Bejcgyertyános
10D erdõrészlet 130 éves gyertyános-
kocsánytalan tölgyes állományában a
2010-ben megkezdett szálalóvágás ered-
ményét tekinthettük meg. Horváth Ist-
ván kerületvezetõ erdész az erdõrész-
lettel kapcsolatban elmondta, hogy itt a
gyertyán nagyfokú konkurenciájára lát-
hatunk példát. Elõször 2016 telén vé-
geztek a gyertyán visszaszorítására ápo-
lást. Majd öt évig nem volt lehetõség az
ápolásra, aminek következtében a gyer-
tyán lehagyta a tölgyet, amely sanyar-
gatott helyzetében annyira felnyurgult,
hogy az idén februárban elvégzett ápo-
lás következtében a lékek közepén lé-
võ tölgyek földig hajoltak. 

A résztvevõk részérõl felmerült,
hogy miért vágták ki az összes gyer-
tyánt, miért nem hagytak valamennyit
a tölgyek megtámasztására. Erre azt vá-
laszolta, hogy a gyertyánt – amíg volt
megfelelõ számú munkaerõ – vissza-
tördelték, vagy visszavágták a tölgyek
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alá. Azonban ezt minden évben meg
kellene tenni, valamint a visszahagyott
csonkokon rengeteg sarjhajtás fejlõ-
dött, amely idõvel áthatolhatatlan sû-
rûséget alkot, továbbá a csonkok
annyira megerõsödnek, hogy csak mo-
torfûrésszel lehet levágni. Ezért inkább,
ha tehetik, kétévente tövig vágják visz-
sza a gyertyánt. Azonban ebben az er-
dõrészletben sem kell aggódni a felúju-
lás miatt, mert a lékek szélén lévõ
alacsonyabb tölgyek elegendõ mennyi-
ségben megtalálhatók még. A lékek
közötti részeken idén februárban
AHWI talaj-elõkészítõ géppel a teljes
fedettségben lévõ gyertyán újulatot le-
darálták, hogy az esetlegesen lehulló
tölgy makknak legyen lehetõsége meg-
telepedni. Az erdõterv lehetõséget biz-
tosít egy-egy felújult gyertyán folt meg-
hagyására, ahol a magasság már elérte
a 4–6 m-t. A részlet déli oldalán né-
hány ilyen lék meg is maradt. 

Ezután átkeltünk az aszfaltos erdé-
szeti úton a 11F erdõrészletbe, amelyet
a Farkas-erdõre érkezõ szakmabeli
vendégeknek minden alkalommal be-
mutatnak. Ez a foltos szálalóvágás min-
tapéldája kocsánytalan tölgyes állo-
mányban. 

Ebben az erdõrészletben 2009-ben
nagyon bõséges makktermés volt,
amelyre 2010-ben kialakították az

1–1,5 fahossznyi átmérõjû lékeket.
Olyan mennyiségben kelt a tölgy úju-
lat, hogy a gyertyán magoncoknak esé-
lyük sem volt felülkerekedni. 2016-ban
megtörtént a lékek bõvítése, valamint
õsszel elsõ alkalommal az ápolása. A
megtekintett léknél nagyon jól megfi-

gyelhetõ az újulat harang alakja. A lék
közepén már 4–5 m-es a tölgy újulat,
a széleken az anyaállomány gyökér-
konkurenciája miatt pedig csak pár 10
cm. Továbbá az is látható, hogy ahol a
léket övezõ anyaállományban több

fény jut a talajra, ott az újulat is megje-
lent, biztosítva a felújítás sikeres foly-
tatásának lehetõségét. Horváth István
felhívta a figyelmet az anyaállomány
jól fejlett koronájára, amely a gyakori
és nagy mennyiségû makktermés, va-
lamint az idõs fák jó egészségi állapo-

tának záloga. Az elõzõ erdõrészletben
kisebb koronákat láthattunk, amelyek
már pusztulni kezdtek.

Az állami erdõben szerzett tapaszta-
latokkal felvértezve, indultunk a nap
másik programjának helyszíne felé,
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hogy megtudjuk, hogyan mûködik a fo-
lyamatos erdõborítás elérése a hegyháti
vágásos üzemmódú magánerdõkben. 

Dénes Károly magánerdész Szeme-
nye határában lévõ erdõrészleteinél
elõször az állami erdészettõl a magán-
erdõk szakirányítása, gazdálkodása
felé vezetõ útját mesélte el. Elmondta,
hogy az általa kezelt erdõk egy részé-
ben szakirányítói, egy részében erdõ-
gazdálkodói és – a kárpótlás óta a szü-
lei révén – tulajdonosi szerepkörrel bír. 

Míg az állami erdõgazdálkodásban
a több tízezer hektáron folytatott gaz-
dálkodás során ki tudják termelni a
mesterséges erdõfelújítások költségét,
addig a magánerdõkben teljesen más
a helyzet. Itt ha egy gyenge képességû
faállomány véghasználata után kelet-
kezõ felújítási kötelezettség költségeit
nem fedezi a fakitermelés árbevétele –
például károsítások miatt folyamatosan
pótolni kell, esetleg az erdõsítést meg-
ismételni, vagy akác lepi el a termé-
szetszerû erdõfelújítást –, a tulajdono-
soktól szinte lehetetlen a felmerülõ
költségekre pénzt kérni. 

Ezért olyan megoldásokat kezdett
keresni, amelyekkel nem keletkezik fel-
újítási kötelezettség és az erdõ mégis
megújul, folyamatosan borítja a talajt.
Elsõként a Szemenye 19A erdõrészlet-
ben egy erdeifenyves állományt tekin-
tettünk meg, amelyben az õszi lombszí-
nezõdés jelezte, hogy a fõállomány alatt
a lombos fafajok megtelepedtek, sõt
szépen fejlõdnek. A növedékfokozó
gyérítést a lombos alsószint érdekében
– természetesen a jogszabályok adta ke-
reteken belül – végeztette el, megköve-
telve, hogy a fiatal lombos állományrész
a legkevésbé sérüljön, mivel ennek
megerõsödése révén érhetõ el, hogy az
erdeifenyõ fokozatosan kitermelhetõ le-
gyen, és mire a véghasználatra kerülne
a sor, már egy jól fejlett fiatal lombos
állomány vegye át a fõállomány szere-
pét. A fakitermelést az elõre kijelölt kö-
zelítõnyomokon mozgó harveszterrel és
forwarderrel végezték.

A szemben lévõ 19B erdõrészletben
már az elérendõ állapotot vehettük szem-
ügyre. Itt egy középkorú tölgyes-cse-
res állomány található, amely valaha fe-
ketefenyves volt. A jelenleg vegyeskorú
lombos (58–78 éves CS, KST, GY) és 113
éves FF-vel elegyes állománynak már
2005-ben tarvágási elõírása volt (akkor
még a FF volt a fõfafaj), amely helyett a
jelenlegi erdõterv tervezési idõszakában
– gazdálkodói javaslati lehetõségével
élve – Dénes Károly növedékfokozó
gyérítést javasolt. Tette ezt annak fényé-

ben, hogy nagyon jól ismeri az erdõ-
részlet termõhelyi tényezõit – a pszeu-
doglejes talaj tavasszal hetekig víz alatt
áll, nyáron pedig a szárazságtól kõke-
ményre szárad –, amelyek egy nagyon
költséges erdõfelújítást vetítettek elõre.
A növedékfokozó gyérítés keretében az
idõs feketefenyõket kitermeltette, a lom-
bos második szintbõl csak a terepen va-
ló mozgást akadályozó egyedeket vág-
ták ki. Ezáltal egy vegyeskorú lombos
állomány alakult ki, amelynek további
kezelésének tervezett módját a követke-
zõ erdõrészletnél tanulmányozhattuk. 

A 19H erdõrészlet 73 éves cseresbõl
a hagyományos, egyöntetû állomány
kialakítását célzó gyérítéssel szemben
a felsõ szintben lévõ, már kitermelésre
megérett – mondhatjuk, célátmérõt
elért – egyedeket termelik ki, amely ál-
tal a kivágott nagy koronájú fák helyén
annyi szórt fény jut le a talajig, hogy a
spontán felújulás is megindulhat. 

Ilyen, többéves cser újulatfoltokat
láthattunk az erdõrészlet területén,
amelyek az erdõ megújulásának, több-
szintes, többkorú állománnyá alakulá-
sának zálogai, amely által elkerülhetõ
a költséges – és ilyen mostoha, cemen-

tált kavicsos alapkõzetû talajon sokszor
bizonytalan kimenetelû – erdõfelújítás. 

Dénes Károly büszkén mutatta meg
az erdõrészletben Ö betûvel megjelölt
– általa ökofának mondott – odvas, tap-
lós (biotóp) fákat, amelyek mûszakilag
nem sokat érnek, de az erdei élõvilág-
nak nélkülözhetetlenek. Bakó Csaba
külön felhívta az állami erdõgazdálko-
dásban dolgozó tagtársak figyelmét a
magánerdõben hallott és tapasztalt gya-
korlati megvalósítás természetközeli és
költségtakarékos voltára. 

Egy ökofa alatt Balogh Csaba foglalta
össze a nap folyamán látottakat, valamint
a folyamatos erdõborítás felé vezetõ
üzemmódok gazdálkodó részérõl szük-
séges tervezési feladatairól beszélt, vala-
mint felkérte Támis Norbertet, a Vas Me-
gyei Kormányhivatal Agrárügyi Fõosztály
Erdészeti Osztályának vezetõjét, hogy az
örökerdõ-kezelési terv, valamint az át-
alakítási és erdõfelújítási terv készítésé-
nek szabályait, az örökerdõ-üzemmód
megállapításának szabályait, valamint a
hatóság elvárását ezekkel kapcsolatban
ismertesse a résztvevõkkel. 

Végül egy kiadós és finom ebéd
mellett a résztvevõk megvitathatták
egymás között a szakmai nap során lá-
tottakat, valamint kicserélhették egy-
mással saját tapasztalataikat. 

A Szombathelyi Helyi Csoport tagjai
nevében e helyen köszönjük Balogh
Csabának a többéves elhivatott szerve-
zõmunkáját, a Szombathelyi Erdészeti
Zrt. munkatársainak, Dénes Károly
magánerdésznek a szakmai tapaszta-
lok bemutatását, az Országos Erdészeti
Egyesületnek és a Szombathelyi Erdé-
szeti Zrt.-nek az anyagi támogatást.

Szöveg: Horváth Gábor titkár
OEE Szombathelyi H. Cs. 

Fényképek: Markó András
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